PREFEITURA DE PORTO VELHO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

ASSESSORIA TÉCNICA DE CONTROLE INSTITUCIONAL - ASTEC
______________________________________________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2024, reuniram-se na sala de reuniões da
Controladoria Geral do Município os (as) Senhores (as)  Controlador Geral do Município Sr. Jeoval
Batista da Silva, o Sr. Controlador Adjunto do Município Sr. Jonhy Milson Oliveira Martins, Sra.
Taísa Alessandra dos Santos Souza (CGM), Sra. Bárbara Souza Correia (CGM), o Superintendente da
SGP Sr. Miguel Noronha Souza o representante do prefeito eleito Sr. Ian Barros Mollmann,para
tratar  da  transição  dos  assuntos  referentes  à  CGM.  A  reunião  iniciou-se  com  a  fala  do  Sr.
Controlador Adjunto discorrendo acerca da criação da CGM e da restruturação que foi formalizada
pela lei nº 976/2024, em cumprimento a decisão do tribunal de contas que determinou a ocupação
dos cargos do controle interno apenas por servidores de carreira, conforme decisão do STF, visando
subsidiar a segurança nas decisões, para que não tenham viés político, e tão somente técnico, em
estrito  cumprimento  a  Constituição  Federal.  Foi  explanado  acerca  das  competências  das
Subcontroladorias.  Foi  explicado  acerca  das  inspeções  realizadas  pela  Subcontroladoria  de
Infraestrutura, em especial a das inspeções nas unidades de saúde, e das avaliações dos programas
sociais pela SUES. Foi explicado sobre a competência da subcontroladoria de Contas, que faz a
defesa das contas do Município junto ao Tribunal de Contas, além de realizar o acompanhamento
das receitas. Foi discorrido acerca dos acompanhamentos dos processos de gestão de pessoal. Foi
explanado acerca dos processos administrativos de responsabilização - PAR, informando da criação
dos fluxos e padronização nos processos. Foi demonstrado que a Controladoria possui termos de
cooperação firmados com outras entidades, como Ministério Público e Câmara de Porto Velho. Foi
explicado sobre o processo do concurso público da CGM, sobre a defasagem dos servidores, bem
como sobre a necessidade de se manter no quadro servidores capacitados, dentro das áreas fins da
Controladoria. Foi demonstrado os prêmios recebidos pela CGM, em especial o Prêmio Diamante em
Qualidade de Transparência, além da adesão da CGM à Rede LAI - Rede Estadual de Controle e
Rede Nacional de Promoção à Integridade Privada e Pública. Nada mais foi dito. A reunião foi
finalizada às 10h30min.

e-DOC 1A5EF8E9

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 1A5EF8E9

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=1A5EF8E9

e-DOC 1A5EF8E9

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 1A5EF8E9

 Assinado por Bárbara Souza Corrêia - Assessor Técnico de Controle Institucional - Em: 25/11/2024, 08:27:02

 Assinado por Miguel Noronha Souza - Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos - Em: 22/11/2024, 16:08:29

 Assinado por Taisa Alessandra Dos Santos Souza - Chefe da Assessoria Técnica de Controle Institucional - Em: 22/11/2024,

15:54:25

 Assinado por Jeoval Batista Da Silva - Controlador Geral - Em: 22/11/2024, 13:15:29

 Assinado por Jonhy Milson Oliveira Martins - Controlador Geral Adjunto - Em: 22/11/2024, 13:04:07

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=1A5EF8E9